
 

 

DECRETO N.º 140/2023 

DATA: 18/04/2023 

 

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal de Cultura e dá 

outra as providências.  

 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme dispõe a Lei Municipal n.º 1.789/2013, de 

06 de junho de 2013,  

 

Decreta: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os representantes abaixo 

relacionados para comporem o Conselho Municipal de Cultura, para o biênio 2023/2025:  

- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

Titular: Jocelino Vitorino Alves 

Suplente: Cleverson Soares de Lima 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, OBRASE URBANISMO 

Titular: Arioto José Nunes Machado 

Suplente: Willerson Raphael Giacomitti Gavino 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Márcia Ferreira Nogueira 

Suplente: Angelo Batista Oliveira da Cruz 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Renilson Barbosa Silva 

Suplente: Crisla Machado 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EUCAÇÃO E CULTURA 

Titular: Elisangela Teixeira 

Suplente: Eliane Aparecida Matioski Mendes 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Titular: Regiane Aparecida Fonseca 

Suplente: Henrique Tiene Doliveira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Titular: Gisele Goretti de Pádua Novakowski 

Suplente: Tomaz Luiz Caldas 



 

 

 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE PINHÃO – ACIAP 

Titular: Dionic Eric Oliveira de Lima 

Suplente: Victor Hugo Dilger 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Titular: Dircelene de Oliveira Borges 

Suplente: Claudemara Veiga 

 

- REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS DA SOCIEDADE CIVIL 

 

COMISSÃO I – ARTES CÊNICAS 

Titular: Edilson José da Rosa 

Suplente: Osvaldo Boeira da Cruz 

 

COMISSÃO II – ARTES VISUAIS 

Titular: Aldo José Amaral 

Suplente: Paulo Cezar Nogueira 

 

COMISSÃO III – MÚSICA 

Titular: Rodrigo Correia dos Santos 

Suplente: André Luis Ferreira 

 

COMISSÃO IV – ARTES AUDIOVISUAIS 

Titular: Edison Miller Teles 

Suplente: Fabrício Barbosa 

 

COMISSÃO V – PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

Titular: Neusa Maria Amaral de Camargo Almeida 

Suplente: João Caleber Batista Martins 

 

COMISSÃO VI – LIVRO E LITERATURA 

Titular: Diego Polipenco 

Suplente: Elvandi Vier Camargo 

 

COMISSÃO VII – INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E ENTIDADES CULTURAIS 

Titular: José Carlos do Amaral 

Suplente: Marildo Faustino Rodrigues 

 

COMISSÃO VIII – ARTES CIRCENSES 

Titular: Danieli Aparecida Lima 

Suplente: Andreia Maria Lima 

 



 

 

COMISSÃO IX – DANÇA 

Titular: Celina Campos da Silva 

Suplente: Brenda Rocha 

 

Art. 2º. Ficam nomeados os representantes abaixo 

relacionados para comporem a Diretoria, para o biênio 2023/2025:  

 

PRESIDENTE: Rodrigo Correia dos Santos 

VICE-PRESIDENTE: Aldo José do Amaral 

PRIMEIRO SECRETÁRIO: Celina Campos da Silva 

Segundo Secretário: Neusa Maria Amaral de Camargo Almeida 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data, com 

publicação no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 18 de abril de 2023. 

 

 

 


